
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023082800022

22

Nº 164, segunda-feira, 28 de agosto de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

PORTARIA REI/IFTO Nº 1.031, DE 24 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS, reconduzido pelo Decreto Presidencial de 9 de maio de 2022,
publicado no Diário Oficial da União de 10 de maio de 2022, seção 2, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Mirelle da Silva Freitas, matrícula Siape nº 1985744,
da função de coordenadora do curso superior de Licenciatura em Letras, código FUC-1, do
Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria possui efeito retroativo a 12 de agosto de 2023.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 270, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso das suas atribuições estabelecidas no Decreto nº
11.204, de 21 de setembro de 2022, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 1º, da Portaria/MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar CARLOS ALBERTO JÁCOME MENEZES, CPF nº ***.578.873-**, da
função de Chefe, código FCE 1.05 de Serviço de Suporte ao Usuário da Divisão de Infraestrutura
Tecnológica da Coordenação-Geral de Infraestrutura Tecnológica e Segurança Cibernética da
Diretoria de Tecnologia e Disseminação de Informações Educacionais do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, a contar de 9 de agosto de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 201 - ALTERAR as Portarias nº 175 a 184/2023-REIT, de 22 de agosto de 2023, publicadas no
Diário Oficial da União, de 23 de agosto de 2023, Seção 02, Edição 161, página 29, retificadas
em 24 de agosto de 2023, Seção 02, Edição 162, página 27, modificando os termos a seguir,
permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2023
Leia-se:
[...]
PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2023

Nº 202 - ALTERAR a Portaria nº 180/2023-REIT, de 22 de agosto de 2023, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de agosto de 2023, Seção 02, Edição 161, página 29, retificadas em 24 de
agosto de 2023, Seção 02, Edição 162, página 27, modificando os termos a seguir,
permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
JAMILLE ADRIANNE DE LIMA SILVA
Leia-se:
[...]
JAMYLLE ADRIANNE DE LIMA SILVA

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 168, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de
2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.029285/2023-14, resolve:

Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 01 de agosto de 2023, MANUELA RAU
DE ALMEIDA CALLOU, Profa. do Magistério Superior, SIAPE nº2089003, da função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Relações Públicas/ICHCA/Campus A. C.
Simões/UFAL, código FCC-01.

Art. 2º Designar, EMANUELLE GONÇALVES BRANDÃO RODRIGUES, Profa. do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº3346579, para exercer a função acima mencionada.

AMAURI DA SILVA BARROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 2.042, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 26 de fevereiro de 2015, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112/1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835/2021, bem o disposto na Portaria ME Nº
6.066/2022, e ainda, as demais informações que constam do Processo nº 23087.014528/2023-
53, resolve:

Art. 1º Ceder, por tempo indeterminado, o servidor Jeferson Alves dos Santos,
matrícula SIAPE nº 1555750, CPF ***.272.546 -**, ocupante do cargo de Auditor, pertencente
ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), para exercício junto à
Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC).

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4/2015
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no DOU.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 2.045, DE 24 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e
considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990 e Decreto nº 91.800/1985,
artigo 1º, inciso II, e ainda, o Decreto nº 1.387 de 07/02/1995, artigo 1º, inciso IV,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Keila Bossolani Kiill, matrícula
SIAPE nº 1493017, CPF ***.417.578-** ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada no Instituto de Química, no período de 05-09-2023 a 08-09-2023, para
participar do VI Congresso de La Red Latinoamericana de Investigación en Didáctica de las
Ciencias Experimentais, na Universidade de Córdoba, na Colômbia, com ônus para a
UNIFAL-MG (Processo nº 23087.013417/2023-20).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.046, DE 24 DE AGOSTO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso
de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 1477/2022, publicada no
DOU de 18-08-2022, Seção 1, fls. 27 e tendo em vista o que consta do Processo nº
23087.015844/2023-42, resolve:

Designar o servidor João Batista Esteves Junior, matrícula Siape nº 1548878,
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, para substituir o Diretor do
Núcleo de Tecnologia de Informação - NTI - CD.3, servidor Marcelo Penha Fernandes, no
período de 28-08-2023 a 01-09-2023, durante seu afastamento para participação no Fórum
da RNP e Reunião do CGTIC/ANDIFES.

JULIANA GUEDES MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PORTARIA Nº 369, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º
12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 285/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 21/07/2023, que nomeou ALEX DULTRA MENDES no cargo de Assistente em
Administração, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01,
com jornada de trabalho de 40 horas semanais, em vaga nº 0217961, em razão de
renúncia do candidato à posse.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 370, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º
12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 361/2023, publicada no Diário Oficial da União de
17/08/2023, que nomeou ANA CLAUDIA ANNEGUES DA SILVA no cargo de Professor do Magistério
Superior, com a denominação de Professor Adjunto, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, em vaga nº 0218385, em razão de renúncia da candidata à posse.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 371, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º
12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 325/2023, publicada no Diário Oficial da União de
08/08/2023, que nomeou CAROLINA AQUINO GUEDES RAMOS no cargo de Professor do
Magistério Superior, com a denominação de Professor Auxiliar, Classe A, Nível 1, em regime de
trabalho de 20 horas semanais, em vaga nº 0928416, em razão de renúncia da candidata à posse.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIANº 372, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º
12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 271/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 21/07/2023, que nomeou CASSIO VINICIUS DA SILVA DOS SANTOS no cargo de
Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, em vaga nº 0218407, em
razão de renúncia do candidato à posse.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 373, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º
12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 217/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 05/07/2023, que nomeou DANIEL SILVA SANTOS no cargo de Assistente em
Administração, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01,
com jornada de trabalho de 40 horas semanais, em vaga nº 0220302, em razão de
renúncia do candidato à posse.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 374, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º
12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 173/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27/06/2023, que nomeou IURE ASER PEREIRA SANTOS no cargo de Engenheiro
Eletricista, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01,
com jornada de trabalho de 40 horas semanais, em vaga nº 0293698, em razão da posse
não ter ocorrido no prazo previsto no § 1° do art. 13 da Lei n 8.112/90.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

rduarte
Realce

rduarte
Realce

rduarte
Realce

rduarte
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023082800023

23

Nº 164, segunda-feira, 28 de agosto de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 375, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º
12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 175/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 05/07/2023, que nomeou LEONARDO GAMA DOS REIS no cargo de Analista de
T.I./Analista de Infraestrutura, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, em vaga nº
0217618, em razão da posse não ter ocorrido no prazo previsto no § 1° do art. 13 da
Lei n 8.112/90.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 376, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º
12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 209/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 05/07/2023, que nomeou LUCIVALDO ALVES BARROS no cargo de Assistente em
Administração, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01,
com jornada de trabalho de 40 horas semanais, em vaga nº 0213143, em razão da posse
não ter ocorrido no prazo previsto no § 1° do art. 13 da Lei n 8.112/90.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 377, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º
12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 223/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 05/07/2023, que nomeou LUIZ EDUARDO LEOCÁDIO CAVALCANTI no cargo de
Médico/Psiquiatra, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1,
Padrão 01, com jornada de trabalho de 20 horas semanais, em vaga nº 0221845, em
razão da posse não ter ocorrido no prazo previsto no § 1° do art. 13 da Lei n
8.112/90.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 378, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos
n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º
12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 167/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27/06/2023, que nomeou RAFAEL NEPONUCENO BATISTA no cargo de
Engenheiro Civil/Estruturalista, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, em vaga nº
0219135, em razão de renúncia do candidato à posse.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 379, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições e
com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos n.º
7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772,
de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Exonerar de ofício, com fundamento no art. 34, II, da Lei 8.112/1990, FABIANO
PEREIRA DA SILVA no cargo de Técnico de Laboratório/Mecânica, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, em vaga nº 0774725.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 380, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições e
com base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos n.º
7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772,
de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Exonerar de ofício, com fundamento no art. 34, II, da Lei 8.112/1990, LAÍS DE
ARAÚJO ALMEIDA no cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, em vaga nº 0217914.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 990, DE 24 DE AGOSTO DE 2023

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.050739/2023-06,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a LIELSON ANTONIO
DE ALMEIDA COELHO, matrícula SIAPE n.º 0285213, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe "D", Denominação Associado, Nível 04, Titulação Doutorado, em
regime de Dedicação Exclusiva, lotado na Faculdade de Economia, desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, combinado
com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

Declarar vago o respectivo cargo.

MARINÊS MARTINS DE ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 4.280, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

Exonerar, de ofício, ALINE DE OLIVEIRA VIANA, matrícula SIAPE nº 1623759,
da função/cargo de COORDENADOR DE COORDENADORIA, código: CD-04, da
COORDENADORIA DE VALIDAÇÃO DE AÇÕES E ACOMPANHAMENTO DE BOLSAS DE

EXTENSÃO da PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO desta Universidade. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação (Processo n.° 23067.040574/2023-46).

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2023

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, conferidas através da Portaria nº 36, de 20 de fevereiro de 2020, do Gabinete
do Reitor, resolve:

Nº 4.268 - Dispensar, de ofício, JULIO FRANCISCO BARROS NETO, matrícula SIAPE nº
1166371, da função/cargo de CHEFE, código: FG-01, do Departamento de Estatística e
Matemática Aplicada desta Universidade. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação (Processo n.° 23067.040487/2023-99).

Nº 4.269 - Designar GUALBERTO SEGUNDO AGAMEZ MONTALVO, matrícula SIAPE nº
2425847, para exercer a função de CHEFE, código: FG-01, do Departamento de
Estatística e Matemática Aplicada desta Universidade, até 11/09/2023. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação (Processo n.° 23067.040487/2023-99).

Nº 4.273 - Dispensar, de ofício, JOSY KELLY ABREU BEZERRA MOURA, matrícula SIAPE
nº 1571412, da função/cargo de DIRETOR, código: FG-01, da DIVISÃO DE ORIENTAÇ ÃO
E ACOMPANHAMENTO DISCENTE da Coordenadoria de Acompanhamento Discente da
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO desta Universidade. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação (Processo n.° 23067.040457/2023-82).

Nº 4.274 - Designar VALDENIA FERREIRA PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 1659216, para
exercer a função de DIRETORA, código: FG-01, da DIVISÃO DE ORIENTAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DISCENTE da Coordenadoria de Acompanhamento Discente da
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO desta Universidade. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação (Processo n.° 23067.040457/2023-82).

Nº 4.281 - Dispensar, de ofício, MARGARIDA MARIA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
1658761, da função/cargo de ASSESSORA, código: FG-01, da ASSESSORIA ADMINI S T R AT I V A
da PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO desta Universidade (Processo n.° 23067.040574/2023-46).

Nº 4.283 - Designar, PEDRO FELIPE GADELHA SILVINO, matrícula SIAPE 1069076, para
exercer a função/cargo de SUB-CHEFE do DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA
do CENTRO DE TECNOLOGIA desta Universidade, até 05/11/2024. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação (Processo n.° 23067.039487/2023-46).

DIANA CRISTINA SILVA DE AZEVEDO

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

 Nº 4.293 - Nomear, THIAGO DE SALES SILVA, matrícula SIAPE 2323992, para exercer
a função/cargo de COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE VALIDAÇÃO
DE AÇÕES E ACOMPANHAMENTO DE BOLSAS DE EXTENSÃO da PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO desta Universidade. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo n.° 23067.040309/2023-68).

Nº 4.294 - Exonerar, de ofício, LARA CAPELO CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 1042986, da
função/cargo de COORDENADORA, código: CD-04, da COORDENADORIA DE LEGISLAÇÃO E
CAPTAÇÃO DE PARCERIAS da PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO desta Universidade. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação. (Processo n.° 23067.040309/2023-68).

 Nº 4.295 - Nomear, MARIA EDIVANI SILVA BARBOSA, matrícula SIAPE 1714929, para
exercer a função/cargo de COORDENADORA, código: CD-04, da COORDENADORIA DE
LEGISLAÇÃO E CAPTAÇÃO DE PARCERIAS da PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO desta
Universidade. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo n.°
23067.040309/2023-68).

 Nº 4.296 - Exonerar, de ofício, CATIA LUZIA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE
2165793, da função/cargo de COORDENADORA, código: CD-04, da COORDENADORIA DE
PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA EXTENSÃO da PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO desta
Universidade. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo n.°
23067.040309/2023-68).

 Nº 4.297 - Nomear, LUCIANA VENANCIO, matrícula SIAPE 2340276, para exercer a
função/cargo de COORDENADORA, código: CD-04, da COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E
DIFUSÃO DA EXTENSÃO da PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO desta Universidade. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação. (Processo n.° 23067.040309/2023-68).

Nº 4.298 - Exonerar, de ofício, BERNARDO DINIZ COUTINHO, matrícula SIAPE 2087955, para
exercer o cargo de COORDENADOR, código: CD-04, COORDENADORIA DE
DESENVOLVIMENTO FAMILIAR da PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO desta Universidade. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo n.° 23067.040309/2023-68).

 Nº 4.299 - Nomear, REGIA CHRISTINA MOURA BARBOSA CASTRO, matrícula SIAPE
3451509, para exercer a função/cargo de COORDENADORA, código: CD-04,
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO FAMILIAR da PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
desta Universidade. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo
n.° 23067.040309/2023-68).

Nº 4.300 - Exonerar, de ofício, ALYSSON ANDRADE AMORIM, matrícula SIAPE 2220632,
para exercer a função/cargo de COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA
DE ACOMPANHAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DA EXTENSÃO da PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO desta Universidade. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo n.° 23067.040309/2023-68).

Nº 4.301 - Nomear, CARLOS ESTEVAO ROLIM FERNANDES, matrícula SIAPE 2674841,
para exercer a função/cargo de COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA
DE ACOMPANHAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DA EXTENSÃO da PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO desta Universidade. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo n.° 23067.040309/2023-68).

Nº 4.302 - Exonerar, de ofício, ABRAAO FREIRES SARAIVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1846820, da função/cargo de COORDENADOR DE COORDENADORIA, código: CD-04, da
COORDENADORIA DE EMPREENDEDORISMO da PRÓ-REITORIA DE RELÇÕES
INTERNACIONAIS E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL desta Universidade. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação. (Processo n.° 23067.040445/2023-58).

Nº 4.303 - Exonerar, de ofício, FERNANDO RIBEIRO DE MELO NUNES, matrícula SIAPE
nº 8291588, da função/cargo de DIRETOR, código: CD-04, do PARQUE TECNOLÓGICO
desta Universidade. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo
n.° 23067.040445/2023-58).

Nº 4.304 - Nomear, ABRAAO FREIRES SARAIVA JUNIOR, matrícula SIAPE 1846820, para
exercer a função/cargo de DIRETOR, código: CD-04, do PARQUE TECNOLÓGICO desta
Universidade. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo n.°
23067.040445/2023-58).

rduarte
Realce

rduarte
Realce

rduarte
Realce

rduarte
Realce




